
 

 

    

Città di Calatafimi Segesta 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 
    
    

 

ORDINANZA SINDACALE 
 

ORDINANZA N.    31    DEL    27-10-2020   . 
 

REG. GEN. N. 69 DEL 27-10-2020 
 
ORIGINALE 

 
 

Oggetto: 
ORDINANZA RELATIVA AGLI ORARI E ALLE MODALITA' DI 
ACCESSO AL CIMITERO COMUNALE IN OCCASIONE DELLA 
COMMEMORAZIONE DE DEFUNTI. 

 
VISTI i recenti decreti del Presidente del Consiglio del Ministri 13 ottobre, 18 ottobre e 25 ottobre 

2020, recanti “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020 n. 19, convertito con 

modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante - Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19 -”; 

 

CONSIDERATA l’evolversi della misura epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo 

dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio nazionale e comunale; 

 

RAVVISATA la necessità di adottare delle misure per regolare il funzionamento del Cimitero 

Comunale in occasione della imminente ricorrenza della Commemorazione dei Defunti; 

 

PRESO ATTO del DPCM del 25 ottobre 2020 “recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 

nazionale”, il quale in particolare - conferma il divieto di ogni forma di assembramento in luoghi 

pubblici e privati (articolo 1, comma 1 lettera d)-;  

 

DATO ATTO che le dimensioni e le caratteristiche del cimitero comunale di Calatafimi Segesta, la 

sua conformazione urbanistica e i servizi connessi, danno la possibilità di garantire l'afflusso 

dell'utenza con opportune misure che garantiscano il rispetto del distanziamento sociale; 

 

RITENUTO, al fine di garantire ai cittadini la possibilità di onorare i propri defunti, in occasione 

della imminente ricorrenza della Commemorazione, di disporre l’apertura del cimitero dal 

28.10.2020 al 02.11.2020 con orario continuato dalle ore 8:00 alle ore 17:00, nel rispetto di tutte le 

misure necessarie tese ad evitare situazioni di contagio, con ingresso aperto soltanto dal cancello 

principale di via Lazzazzera; 

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;  

VISTI l’articolo 50 comma 5 del D.lgs. n. 267/2000;  

VISTA la L R n 9/2010 e ss.mm.ii 

 

ORDINA 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Responsabile elaborazione e conservazione: 

Per le motivazioni di cui in premessa:  

 

1. Le visite al Cimitero Comunale dal 28.10.2020 al 02.11.2020 avranno luogo dalle ore 8:00 

alle ore 17:00: 

2. L’accesso nell’area Cimiteriale è consentito solo ed esclusivamente dal cancello principale 

di via Lazzazzera; 

3. L’accesso sarà contingentato nel numero massimo di 50 visitatori e con permanenza 

all’interno dell’Area Cimiteriale di 30 minuti; 

4. Ogni visitatore, ai fini della tracciabilità, sarà registrato, dal personale comunale in servizio, 

su un apposito registro;  

5. E’ obbligatorio l’uso delle mascherine e ad ogni visitatore prima dell’ingresso nell’area 

cimiteriale dovrà essere misurata la temperatura; 

6. Evitare assembramenti di oltre 4 (quattro) persone sia all’esterno che all’interno del 

Cimitero; 

 

 

DISPONE 

Che il personale in servizio presso la casa del custode, anch'esso munito di dispositivi di protezione 

individuali anticontagio, presidi gli scaglionamenti all'accesso e faccia rispettare tutte le misure 

indicate; 

 

AVVISA 

che a far data dal 03.11.2020 l’accesso al Cimitero riprenderà il seguente orario: da lunedì a sabato 

dalle ore 8:00 alle ore 13:00 e dalle ore 15:00 alle ore 17:00 mentre la domenica solo di mattina 

dalle ore 8:00 alle 13;00, l’ingresso sarà consentito da entrambi i cancelli ad un massimo di n. 50 

visitatori, munito di mascherine, con sosta di 30 minuti;   

 

DISPONE 

1. Che la presente ordinanza venga pubblicata sul sito istituzionale, all’Albo Pretorio del 

Comune e venga affissa nella struttura cimiteriale ai fini più ampia conoscenza generale; 

2. Che venga notificata copia del presente provvedimento:  

    Al Segretario Comunale;  

    Al Capo settore T.A. al quale fa capo la gestione del cimitero comunale;  

    Al Comandante la Polizia Municipale;  

3. Che venga trasmessa copia del provvedimento: 

            Al Comando Stazione dei Carabinieri di Calatafimi Segesta;  

            All'Ill.mo Prefetto di Trapani 

            Al Presidente della Regione Siciliana; 

 

 

SI AVVERTE  

che avverso la presente Ordinanza chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere, nei termini di legge, 

innanzi al Tribunale Amministrativo della Sicilia, sez. Palermo, o innanzi al Presidente della 

Regione. 

 

 
 

Il SINDACO 
PROF. Accardo Antonino 

 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Responsabile elaborazione e conservazione: 

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA 
 

 
Si esprime parere favorevole. 
 

IL RESP.LE DEL SETTORE 
Arch. Francesco Scandariato 


